
 
 

О внесении изменений в Порядок установления и взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими обра-

зовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях города Новосибирска, утвержденный постанов-

лением мэрии города Новосибирска от 24.03.2020 № 1032  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок установления и взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про-

граммы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

города Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 24.03.2020 № 1032 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 

от 20.07.2022 № 2468), следующие изменения: 

1.1. В абзацах четвертом, седьмом пункта 3.8 слова «Пенсионного фонда» заме-

нить словами «Фонда пенсионного и социального страхования». 

1.2. Абзац первый пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) 

детей штатных работников образовательных организаций, детей-инвалидов, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интокси-

кацией, детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих недостатки в 

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания 

специальных условий, детей граждан Российской Федерации, имевших статус воен-

нослужащих и погибших при исполнении воинского долга в зоне специальной 

военной операции.». 

1.3. Подпункт 4.3.5 изложить в следующей редакции: 

«4.3.5. Для родителей (законных представителей) детей граждан Российской 

Федерации, имевших статус военнослужащих и погибших при исполнении воинского 

долга в зоне специальной военной операции, – свидетельство о смерти и справку из 

воинской части, подтверждающую факт гибели при исполнении воинского долга в 

зоне специальной военной операции.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

Номер проекта (в СЭДе) 23_ 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=034AE1E3CB06E4DDA3EC7E39B8661649D5BD6811B0CBF785F0D7589FE3303477F79B9E6E39B7AB16CF956E7B93w5NEH
consultantplus://offline/ref=034AE1E3CB06E4DDA3EC7E39B8661649D5BA6110BBCFF785F0D7589FE3303477E59BC66B3FBCE14788DE61799143C330841D405Aw3N2H
consultantplus://offline/ref=034AE1E3CB06E4DDA3EC6034AE0A4840D8B53F1DB8CAF9DBAE855EC8BC603222A5DBC0376AF3E01BCE8B727B9243C13398w1NCH


Список рассылки: 

1. Прокуратура города Новосибирска. 

2. Департамент образования мэрии города Новосибирска – 3 экз. 

3. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска. 

4. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска. 

5. Департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

6. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска. 

7. Администрации районов, Центральный округ – 8 экз. 

8. Справочно-правовые системы. 
 

СОГЛАСОВАНО 
 

Заместитель мэра  В. А. Шварцкопп 

Начальник департамента образования 

мэрии  

 

Р. М. Ахметгареев 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии 

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии 

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

 

Л. А. Уткина 

Начальник департамента информаци-

онной политики мэрии  

 

М. Н. Столяров 

Начальник управления документаци-

онного обеспечения мэрии 

 

М. Б. Барбышева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ахметгареев 

2274500 

ДО 


